
Resolución N° 3495 
Corrientes, 22 de Diciembre de 2014 
 
VISTO: 
El Expediente N° 2724-D-2014; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, a fs., la Dirección de Inspección de Obras Particulares de la Secretaria de Planeamiento Urbano adjunta 
informe de inspección N° 004353, fotocopia de Boleta de Intimación N° 003297 y N° 003298. 
 
Que, a fs. 02, obra Informe de Inspección N° 004353. 
 
Que, a fs. 03, obra copia simple de Boleta de Intimación N° 003297. 
 
Que, a fs. 04, obra copia simple de Boleta de Intimación N° 003298. 
 
Que, a fs. 05, obra croquis ilustrativo confeccionada por la Dccion. de Inspección de Obras particulares. 
 
Que, a fs. 06, obra fotografías del lugar en cuestión. 
 
Que, a fs. 09, obra informe de la Dirección de Gestión Legal y Técnica, informando que los depósitos 
consignados se encuentran en espacio público, conforme a la Res. 168 del 21/07/1966. 
 
Que, a fs. 10, obra croquis ilustrativo la cual contiene antecedentes de dominio. 
 
Que, a fs. 11/16 obra copias de Ley7es, Decretos y Ordenanzas correspondientes al B° Ferré de esta Ciudad. 
 
Que, a fs. 17 obra copia de Plano de Mensura N° 2656-“U”. 
 
Que, a fs. 19 obra nuevo informe de la Dirección de Obras Particulares, N° 004679. 
 
Que, a fs. 20/22 obra toma fotográfica. 
 
Que, a fs. 24 se expide la Dirección General de Recuperación y Fiscalización de Espacios Públicos. 
 
Que, a fs. 25, obra Proyecto de Resolución. 
 
Que, 27/28, se expide la Dirección Legal de la Secretaria de Planeamiento Urbano.     
 
Que, a fs. 30/32 Obra Dictamen N° 1440 de fecha 22 de Diciembre de 2014, del Servicio Jurídico 
Permanente, en el que en su parte pertinente dice: “Este Servicio Jurídico Permanente considera que 
corresponde intimar al Local Comercial Riko-Riko y/o quien/es ocupe/n de cualquier manera y/o bajo 
cualquier título, de INMEDIATO a desocupación y demolición de las construcciones existentes en el espacio 
de dominio público municipal, ubicado en Av. 3 de Abril S/N-(espacio verde, B° Ferré), frente a la 
intersección calle Elías Abad, de esta Ciudad, con el apercibimiento de que en caso de incumplimiento se 
dispondrá  el desalojo de los ocupantes del terreno coercitivamente con intervención de la fuerza pública y la 
demolición de las construcciones erigidas en el lugar”. 
 
Que, es atribución del Departamento Ejecutivo Municipal, dictar la presente Resolución. 
 
POR ELLO,  
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE: 
 



Artículo 1:  Intimar, al local comercial Riko-Riko y al local comercial lindero y/o a los que resulten 
responsable, y/o quien/es ocupe/n de cualquier manera y/o bajo cualquier título, de INMEDIATO a la 
desocupación y demolición de las construcciones existentes en el espacio de dominio público municipal, 
ubicado en Av. 3 de Abril S/N-(espacio verde, B° Ferré), frente a la intersección calle Elías Abad, de esta 
Ciudad, con el apercibimiento de que en caso de incumplimiento se dispondrá  el desalojo de los ocupantes 
del terreno coercitivamente con intervención de la fuerza pública y la demolición de las construcciones 
erigidas en el lugar”. 
 
Artículo 2:  La  presente Resolución será debidamente refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación 
General de la Municipalidad. 
 
Artículo 3:  Regístrese, publíquese, cúmplase y archívese. 
 
Roberto Fabián Ríos 
Intendente 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 
General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
 
Disposición S.I. N° 0556 
Corrientes, 30 de Septiembre de 2014. 
 
El Convenio Específico de Obra entre el Ministerio de Planificación Federal, Inversión pública y Servicios, la 
Secretaria de Programación para la Prevención de la Drogadicción y las Lucha contra el Narcotráfico y la 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes” suscripto en fecha 25 de Septiembre de 2014, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, dicho convenio tiene por objeto la implementación de las casas educativas terapéuticas (CET), en el 
marco del programa, a través del impulso de las acciones necesarias para crear mecanismos dispositivos para 
la prevención, atención e inclusión social de personas que atraviesan situaciones de padecimiento mental, con 
el consumo problemático y/o adicciones. 
 
Que, la CLAUSULA DECIMA SEGUNDA del Convenio ante referenciado, establece que….”EL 
MUNICIPIO”  tendrá a su cargo la contratación, si correspondiere, ejecución, inspección y mantenimiento 
de la OBRA y su posterior operación, cuando correspondiere, asumiendo la responsabilidad exclusiva de 
todos los efectos que de ello resulten……” 
 
Que, atento a ello y lo establecido por la Carta Orgánica Municipal, que faculta a los Secretarios de Área, a 
dictar los actos administrativos de competencia de sus respectivas áreas, (Capitulo IV, Artículo 52°). 
 
POR ELLO 
EL SEÑOR SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURAS 
 
DISPONE: 
 
Artículo 1°:  Designar la Inspección de Obra: “CASA EDUCATIVA TERAPEUTICA-C.E.T.”, en el marco 
del Convenio Específico de Obra entre el Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios, 
la Secretaria de Programación para la Prevención de la Drogadicción y la Lucha contra el Narcotráfico y la 



Municipalidad de la Ciudad de Corrientes, la que será ejercida por el Señor Subsecretario de Obras Publicas: 
Ingeniero TRAVERSO JOSE RAMON, Documento Nacional de Identidad N° 16.065.863, atento los 
fundamentos vertidos en el Considerando que aquí se dan por íntegramente reproducidos. 
 
Artículo 2°:  Girar copia de la presente Disposición a la Subsecretaria de Obras Publicas y Dirección General 
de Personal. 
 
Artículo 3°:  Regístrese, Comuníquese, Notifíquese en legal forma a través de la Dirección General de 
Despacho y Archívese. 
 
 
Daniel Aníbal Flores 
Secretario de Infraestructura 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



Disposición S.TyT N° 305 
 
VISTO: 
La Ley 26.363, que modifica parcialmente la Ley N° 24.449, la Ordenanza 3.202/98 que adhiere a la Ley 
nacional de tránsito y el convenio celebrado para la implementación del Sistema Nacional de Administración 
de Infracciones (SINAI), entre la Agencia Nacional de Seguridad Vial y el Municipio de la Ciudad de 
Corrientes. 
 
Que, la Ley N° 26.363 en su Art. 4° inc. m) dispone que será una de las funciones de la Agencia Nacional de 
Seguridad Vial, crear un modelo único de acta de infracción, disponiendo los procedimientos de emisión, 
entrega, carga y digitalización así como el seguimiento de las mismas hasta el efectivo juzgamiento, condena, 
absolución o pago voluntario. 
 
Que, en virtud de la aplicación del convenio de cooperación con al Agencia Nacional de Seguridad Vial, este 
organismo nacional en forma conjunta con la Administración General de los Tribunales de Faltas 
Municipales, organizarán sus acciones a los fines de garantizar la emisión, entrega, carga y seguimiento de las 
infracciones que son labradas en los procedimientos por los agentes pertenecientes tanto a la Subsecretaria de 
Transito y Seguridad Vial como a la Subsecretaria de Transporte. 
 
Que, con motivo de la puesta en funcionamiento del modelo único de acta de infracción por parte de las 
indicadas áreas de control, dependiente de la Secretaria de Transporte y Transito, se hace imperioso exigir la 
rendición de los talonarios de actas de comprobación actualmente en vigencia. Para lo cual las distintas 
Subsecretarias deberán arbitrar los mecanismos pertinentes para que los agentes de control (Tránsito y 
Transporte) rindan las actas de comprobación que actualmente poseen, para de esta manera proceder con la 
entrega de los nuevos talonarios unificados de actas de infracciones. 
 
Que, es facultad del Secretario de Transporte y Transito dictar la presente disposición. 
 
POR ELLO 
EL SECRETARIO DE TRANSPORTE Y TRANSITO 
 
DISPONE: 
 
Artículo 1°:  Poner en vigencia el acta única de comprobación a partir del 09 de diciembre de 2014, el que 
deberá ser utilizado por los agentes de la Dirección de Transito y la Dirección de Transporte, en las 
constataciones de las infracciones que son comprobadas. 
 
Artículo 2°:  Ordenar a las Subsecretaria de Transporte y Transito y Seguridad Vial para que disponga los 
medios necesarios para su implementación. Debiendo además requerir a sus agentes de control la rendición de 
los talonarios que actualmente poseen. 
 
Artículo 3°:  Remitir los talonarios de comprobación que son entregados por los agentes de control, a la 
Administración Gral. de Tribunales de Faltas a efectos de que procedan a cumplir con la pertinente baja del 
sistema. 
 
Artículo 4°:  Hacer entrega de actas de infracción desde el N° 01 hasta el N° 4.000 a la Administración 
General del Tribunal de Faltas. 
 
Artículo 5°:  Poner en funcionamiento en Producción a partir del día 10/12/2014 las P.D.A (Asistente Digital 
Personal). 
 
Artículo 6°:  Hágase saber a las Subsecretarias de Transito y Seguridad Vial y de Transporte, que deberá 
notificar la presente disposición a las áreas a su cargo involucradas y tomar las medidas que sean necesarias 
para hacer efectiva la presente disposición. 
 
Artículo 7°:  Comuníquese, notifíquese y archívese. 



 
Gustavo Adolfo Larrea 
SECRETARIO DE TRANSPORTE 
Y TRANSITO 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes  
 
 
 
OFICIO N° 1090 
Corrientes, 12 de Diciembre de 2.014     
 
Causa N° 13.038/L/2.014- y Acumulada: 24.187/L/2014- Secuestro N° 37.593-, caratulada: “Infractor/a: 
LASALA WALTER HORACIO”, que tramita por ante este Juzgado de Faltas N° 1, del Tribunal Municipal 
de Faltas de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes, sito en calle República Federativa del Brasil N° 
1.251, de esta ciudad, a cargo de la Señora Jueza de Faltas, Dra. AMELIA SUSANA MERLO, Secretaría del 
Dr. JOSE MANUEL MORALES, a los efectos de requerir vuestra apreciada colaboración, para la publicación 
en el Boletín Oficial Municipal, del Fallo N° 664  de fecha 10 de Diciembre de 2014, CONDENA al Señor 
Walter Horacio Lasala, D.N.I. N° 28.903.860, para conducir todo tipo de vehículo moto propulsado por el 
termino de CIENTO VEINTE (120) días corridos contados  partir del presente, por conducir en estado de 
ebriedad, violando lo establecido en el Art. 86°, inc. a), y según lo dispuesto por el Art. 198°, inc. a), ambos 
de la Ordenanza N° 3.202/98-B.O.M N° 558 Bis, reteniendo el carné de Conducir del condenado en autos por 
igual termino establecido para la pena accesoria de inhabilitación para conducir, DISPONER que Walter 
Horacio Lasala, D.N.I.N° 28.903.860, con domicilio en calle Dalmacio Vélez Sarsfield N° 1.067, de esta 
ciudad, con carácter de obligatoriedad asista a la Escuela de Educación Vial de Conductores a los fines de su 
instrucción y capacitación de conformidad a lo previsto en los Artículos 2°, 3° y 4° de la Ordenanza N° 5.402 
BOM N° 1.413 IV) OFICIESE, a la Dirección General de Transito y Seguridad Vial, a los efectos de la toma 
de razón de la medida dispuesta en el Punto precedente; y al departamento de Boletín Oficial Municipal, para 
publicación de la sanción accesoria de inhabilitación impuesta, conforme lo previsto en el Art. 12 de la 
Ordenanza N° 2.081/90 BOM N° 378, a costa del condenado en autos, NOTIFIQUESE; INSERTESE 
COPIA, REGISTRESE, CUMPLIMENTADO ARCHIVESE. 
 
AMELIA SUSANA MERLO 
Jueza de Faltas N° 1 
Tribunal Municipal de Faltas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
JOSE MANUEL MORALES 
Abogado Secretario 
Juzgado de Faltas N° 1 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
JUZGADO DE FALTAS N° 2 
 
OFICIO N° 2609 
Corrientes, 27 de Noviembre de 2.014 
 
Causa N° 5829/G/2.014 C/GIMENEZ JOSE LUIS, que tramita por ante este juzgado de Faltas N° 2, se ha 
dictado el Fallo N° 922, de fecha 22/10/2014 resolvió: II°) INHABILITAR  a GIMENEZ JOSE LUIS  D.N.I: 
26.432.607 domiciliado en: B° 1.000 Viv. Mbk. 13 1er Piso D° 07, para conducir todo tipo de vehículos 
moto-propulsados por el termino de 180 días corridos desde el 22/10/2014 hasta el 19/04/2015, por haber 
conducido en estado de ebriedad, conforme a lo previsto en el Art. N° 1 de la Ordenanza N° 5466 – Boletín 
Municipal N° 1472; oficiar a la Dirección de Tránsito y Boletín Municipal  conforme al art. N° 12° de la 
Ordenanza N° 2.081-Boletin Municipal N° 378.  
 



Dra. Analia E. Piazza Labat de Leiva 
Juzgado de Faltas N° 2 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
JUZGADO DE FALTAS N° 2 
 
OFICIO N° 2635 
Corrientes, 09 de Diciembre de 2.014 
 
Causa N° 25401/S/2.014 C/SANCHEZ RUBEN M., que tramita por ante este juzgado de Faltas N° 2, se ha 
dictado el Fallo N° 1140, de fecha 09/12/2014 resolvió: II°) INHABILITAR  a SANCHEZ RUBEN 
MENELAO  D.N.I: 33.377.953  domiciliado en: B° 17 de Agosto Sector 1 Mz. A Casa 12, para conducir todo 
tipo de vehículos moto-propulsados por el termino de 90 días corridos desde el 09/12/2014 hasta el 
08/03/2015, por haber conducido en estado de ebriedad, conforme a lo previsto en el Art. N° 1 de la 
Ordenanza N° 5466 – Boletín Municipal N° 1472; oficiar a la Dirección de Tránsito y Boletín Municipal  
conforme al art. N° 12° de la Ordenanza N° 2.081-Boletin Municipal N° 378.  
 
Dra. Analia E. Piazza Labat de Leiva 
Juzgado de Faltas N° 2 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
OFICIO N° 2682 
Corrientes, 18 de Diciembre de 2.014 
 
Causa N° 9839/P/2.014 C/PONCE MAXIMILIANO IVAN , que tramita por ante este juzgado de Faltas N° 
2, se ha dictado el Fallo N° 1145, de fecha 11/12/2014 resolvió: II°) INHABILITAR  a PONCE 
MAXIMILIANO IVAN  D.N.I: 38.714.810  domiciliado en: Cano N° 3600, para conducir todo tipo de 
vehículos moto-propulsados por el termino de 90 días corridos desde el 11/12/2014 hasta el 09/03/2015, por 
haber conducido en estado de ebriedad, conforme a lo previsto en el Art. N° 1 de la Ordenanza N° 5466 – 
Boletín Municipal N° 1472; oficiar a la Dirección de Tránsito y Boletín Municipal  conforme al art. N° 12° de 
la Ordenanza N° 2.081-Boletin Municipal N° 378.  
 
Dra. Analia E. Piazza Labat de Leiva 
Juzgado de Faltas N° 2 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
OFICIO N° 2672 
Corrientes, 18 de Diciembre de 2.014 
 
Causa N° 21474/M/2.014 C/MARIN PABLO RUBEN, que tramita por ante este juzgado de Faltas N° 2, se 
ha dictado el Fallo N° 1143, de fecha 10/12/2014 resolvió: II°) INHABILITAR  a MARIN PABLO RUBEN  
D.N.I: 32.516.041  domiciliado en: Bolivia N° 1680, para conducir todo tipo de vehículos moto-propulsados 
por el termino de 120 días corridos desde el 10/12/2014 hasta el 08/04/2015, por haber conducido en estado 
de ebriedad, conforme a lo previsto en el Art. N° 1 de la Ordenanza N° 5466 – Boletín Municipal N° 1472; 
oficiar a la Dirección de Tránsito y Boletín Municipal  conforme al art. N° 12° de la Ordenanza N° 2.081-
Boletin Municipal N° 378.  
 
Dra. Analia E. Piazza Labat de Leiva 



Juzgado de Faltas N° 2 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
 
OFICIO N° 2676 
Corrientes, 18 de Diciembre de 2.014 
 
Causa N° 17364/C/2.014 C/CERVIN GUILLERMO ADOLFO, que tramita por ante este juzgado de 
Faltas N° 2, se ha dictado el Fallo N° 1142, de fecha 10/12/2014 resolvió: II°) INHABILITAR  a CERVIN 
GUILLERMO ADOLFO  D.N.I: 27.794.533  domiciliado en: B° santa Maria 100 Viv. Mz G casa 16, para 
conducir todo tipo de vehículos moto-propulsados por el termino de 90 días corridos desde el 10/12/2014 
hasta el 08/03/2015, por haber conducido en estado de ebriedad, conforme a lo previsto en el Art. N° 1 de 
la Ordenanza N° 5466 – Boletín Municipal N° 1472; oficiar a la Dirección de Tránsito y Boletín Municipal  
conforme al art. N° 12° de la Ordenanza N° 2.081-Boletin Municipal N° 378.  
 
Dra. Analia E. Piazza Labat de Leiva 
Juzgado de Faltas N° 2 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
JUZGADO DE FALTAS N° 4 
OFICIO N° 2314/14.- 
CORRIENTES, 01 DE DICIEMBRE DE 2014.- 
 
EXPTE. N° 3655/M/2014 – INFRACTOR: MACHADO AUGUSTO LUIS , que tramita por ante este 
juzgado  de faltas N° 4, se ha dictado el fallo N° 1301 que en su parte pertinente reza: “N° 1301, Corrientes, 
01 de Diciembre de 2014: “1°)….2°) DISPONER la participación del condenado MACHADO AUGUSTO 
LUIS – DNI 29.721.683, en la Escuela de Conducción. Ofíciese a sus efectos. 3°)….4°) INHABILITAR a 
MACHADO AUGUSTO LUIS – DNI 29.721.683, domiciliado en B° JUAN XXIII MZA 218 C9 , de esta 
Ciudad, por el termino de NOVENTA DIAS (90) desde el 10/12/2014 al 28/02/2015, para conducir todo tipo 
de vehículos moto – propulsados por haber conducido en estado de ebriedad conforme al Art. 53° de la 
Ordenanza N° 2081 – BM 378. Comunicar a las Direcciones de Transito y Prensa Municipal para ser 
publicado en el Boletín Municipal, conforme al Art. 12° de la Ordenanza N° 5466 en su Art. 1° . 5°) 
NOTIFIQUESE…-6°) REGISTRESE. 
 
Dr. Guillermo E. Gutnisky 
JUEZ 
Juzgado de Faltas N° 4 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
OFICIO N° 2382/14.- 
CORRIENTES, 03 DE DICIEMBRE DE 2014.- 
 
EXPTE. N° 3669/B/2014 – INFRACTOR: BLANCO RUBEN ALFREDO, que tramita por ante este 
juzgado  de faltas N° 4, se ha dictado el fallo N° 1323 que en su parte pertinente reza: “N° 1323, Corrientes, 
03 de Diciembre de 2014: “1°)….2°) DISPONER la participación del condenado BLANCO RUBEN 
ALFREDO – DNI 18.654.582, en la Escuela de Conducción. Ofíciese a sus efectos. 3°)….4°) 
INHABILITAR a BLANCO RUBEN ALFREDO – DNI 18.654.582 , domiciliado en RIVADAVIA N° 
2361, de esta Ciudad, por el termino de NOVENTA DIAS (90) desde el 03/12/2014 al 02/03/2015, para 



conducir todo tipo de vehículos moto – propulsados por haber conducido en estado de ebriedad conforme al 
Art. 53° de la Ordenanza N° 2081 – BM 378. Comunicar a las Direcciones de Transito y Prensa Municipal 
para ser publicado en el Boletín Municipal, conforme al Art. 12° de la Ordenanza N° 5466 en su Art. 1° . 5°) 
NOTIFIQUESE…-6°) REGISTRESE. 
 
Dr. Guillermo E. Gutnisky 
JUEZ 
Juzgado de Faltas N° 4 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 


